Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 137/2025

Institui  e  inclui  no  Calendário  Oficial  de
Eventos e Festas do Município de Divinópolis
o Dia Municipal dos Legendários.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e

eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos e Festas de

Divinópolis o Dia Municipal dos Legendários, a ser comemorado anualmente no dia

23 de julho.

Parágrafo único. O Município de Divinópolis registrará oficialmente a data,

incluindo-a no calendário de comemorações da cidade.

Art. 2º O Dia Municipal dos Legendários será destinado à realização de ações

informativas que promovam o reconhecimento, a divulgação e o fortalecimento do

movimento em Divinópolis, ampliando o alcance de suas atividades e possibilitando

que mais pessoas sejam impactadas por seus princípios e propósitos.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Vereador Matheus Dias
Assinatura digital

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

A proposta de instituir o Dia Municipal dos Legendários em Divinópolis visa

reconhecer e valorizar o impacto positivo que o movimento tem proporcionado à

sociedade.

Criado  em  2015,  na  Guatemala,  o  movimento  Legendários  se  expandiu

rapidamente, estando presente em mais de 13 países, incluindo o Brasil.  O grupo

chegou ao país em 2018 e atua em diversos municípios, sendo um deles Divinópolis.

Desde sua chegada ao Brasil, o movimento tem reunido um número crescente

de participantes, promovendo encontros, retiros espirituais, palestras e atividades que

auxiliam no desenvolvimento humano e no fortalecimento da fé. Em Divinópolis, os

Legendários desempenham um papel relevante na comunidade, contribuindo para a

construção  de  uma  sociedade  mais  solidária,  baseada  em  princípios  de  respeito,

empatia e compromisso espiritual.

Conforme preconiza o movimento, ser um legendário significa embarcar em

uma jornada de fé, autoconhecimento e superação. Os participantes se reúnem em

encontros de formação e vivências, muitas vezes marcadas por desafios físicos, como

a  escalada  de  montanhas,  simbolizando  o  enfrentamento  de  limites  pessoais.  A

essência  do  movimento  está  na  "busca  pela  melhor  versão  de  si  mesmo"  e  no

compromisso de ajudar outros homens no mesmo processo de transformação.

A criação do Dia Municipal dos Legendários servirá como um reconhecimento

oficial  do  impacto  positivo  desse  movimento  na  cidade,  além  de  incentivar  a

continuidade e o fortalecimento de suas ações.

Por todo o exposto, propomos o presente Projeto de Lei e contamos com o

apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Data de criação do documento: 04/06/2025 às 15:04:29

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

MVR        GW7        O6G        Y2Z

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/MVR-GW7-O6G-Y2Z

		2025-06-04T15:12:45-0300
	Assinatura Betha Cloud MATHEUS HENRIQUE DIAS - 05741011608
	Betha Sistemas